# OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE LIMBI CLASICE

Ediția a XXIV-a, Deva, 17 - 21 aprilie 2011

CONCURSUL DE LIMBA LATINĂ

MINISTERUL  
EDUCAȚIEI  
CERCETĂRII  
TINERETULUI  
ȘI SPORTULUI

Clasa a XII-a

Subiecte

## I. Oferiți o variantă de traducere literară în limba română:

(50 p.)

Potestne bonum cuiquam malo esse, aut potest quisquam in abundantia bonorum ipse esse non bonus? Atqui ista omnia talia videmus, ut et improbi habeant et absint probis. Quam ob rem licet irrideat, si qui <sup>1</sup> vult, plus apud me tamen vera ratio valebit quam vulgi opinio; neque ego umquam bona perdidisse dicam, si quis pecus aut supellectilem amiserit, nec non saepe laudabo sapientem illum, Biantem <sup>2</sup>, ut opinor, qui numeratur in septem; cuius cum patriam Prienam cepisset hostis ceterique ita fugerent, ut multa de suis rebus asportarent, cum esset admonitus a quodam, ut idem ipse faceret, “Ego vero”, inquit, “facio; nam omnia mecum porto mea.” Ille haec ludibria fortunae ne sua quidem putavit, quae nos appellamus etiam bona. Quid est igitur, quaeret aliquis, bonum? Si, quod recte fit et honeste et cum virtute, id bene fieri vere dicitur, quod rectum et honestum et cum virtute est, id solum opinor bonum.

<sup>1</sup> qui (aici) – pronume nehotărât = „cineva”, „vreunul”; <sup>2</sup> N. sg. este *Bias* (M. Tullius Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, I, 7-9)

## II. Citiți cu atenție următoarele versuri:

Otium, Catulle, tibi molestum est:  
otio exsultas nimiumque gestis;  
otium et reges prius et beatas  
perdidit urbes. (Catullus, *Carmina*, LXI, 13-16)

„Tihna, o, Catullus, pentru tine-i un prăpăd.  
Tu te scalzi în ea și te bucuri peste fire;  
tihna și fericile cetăți și pe-ai lor regi  
odinioar-a nimicit.”

Otium divos rogat in patienti  
prensus Aegaeo, simul atra nubes  
condidit lunam neque certa fulgent  
sidera nautis;

„Liniște de la zei cere cel ce-i prins  
în largul Egeii, când norii negri  
luna o ascund și corăbierului nu-i mai lucesc  
aprinsele stele;

otium bello furiosa Thrace,  
otium Medi pharetra decori,  
Grosphus, non gemmis neque purpura  
venale neque auro.

liniște cere Thracia turbată-n război  
liniște vor mezii cu-a lor tolba de săgeți,  
liniștea, Grosphus, ce n-o dau nici nestematele,  
nici scumpa purpură, nici aurul.

Non enim gazae neque consularis  
summovet lictor miseros tumultus  
mentis et curas laqueata circum  
tectis volantibus.

Nici comorile, nici consularul lictor  
zbuciumele triste nu scot din minte,  
nici grijile ce dau roată deasupra  
palatelor alese.